15. Ya injertaba al acebuche el Señor cuando decía: *Muchos vendrán de oriente y de occidente y se sentarán con Abrahán, Isaac y Jacob en el reino de los cielos*, es decir, serán

CAPUT X.—14. *Moriendi necessitas ab ipso exortu. Vera sanitas, immortalitas.*—Nam ex quo nascimur, necesse est ut moriamur. Morbus hic necesse est ut ad mortem perducatur. Certe medici quando aegros inspicunt, hoc dicunt. Verbi gratia: «hydrops est iste, moritur»: hic morbus non potest curari. «Elephantiosus est», nec morbus iste curari potest. «Phthisicus est», quis hoc curat? Necesse est ut pereat, necesse est ut moriatur. Ecce iam dixit medicus: «Phthisicus est, non potest nisi moriatur»; et tamen aliquando et hydrops non inde moritur, et elephantiosus non inde moritur, et phthisicus non inde moritur: et tamen necesse est ut quisquis natus fuerit, inde moriatur. Moritur inde, non potest aliter. Hoc et medicus et imperitus pronuntiat; sed et si tardius moritur, numquid ideo non moritur? Quando ergo vera sanitas, nisi quando vera immortalitas, si ergo vera immortalitas, nulla corruptio, nulla defectio, quid illic alimentis opus erit? Ergo cum audis, *Recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob* (Mt 8,11); non pares ventrem, sed mentem. Impleberis ibi: et ipse interior venter habet cibos suos. Secundum istum ventrem dicitur, *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (ib., 5,6). Et vere saturabuntur, ut non esuriant.

15. *Rami naturales praeceduntur, inseritur oleaster, quare.*—Inserat ergo iam oleastrum Dominum (cf. Rom 11,17), cum di[490]cebat, *Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et*

¹⁰ Véase la Nota complementaria 23: *La temporalidad según San Agustín* vol.VII p.751.

injertados en el olivo. Porque las raíces de este olivo son Abrahán, Isaac y Jacob. *¡Pero los hijos del reino, esto es, los judíos incrédulos, irán a las tinieblas exteriores!* Serán cortadas las ramas naturales para injertar el acebuche. ¿Y cómo merecieron ser cortadas las ramas naturales sino por la soberbia? ¿Y por qué se injertó el acebuche sino por la humildad? Por eso dijo la cananea: *Así es, Señor, pues los perros comen las migajas que caen de la mesa de sus señores.* Y por eso oyó: *Oh mujer, ¡qué grande es tu fe!* También el otro centurión dijo: *No soy digno de que entres bajo mi techo.* Y oyó: *En verdad os digo, no hallé tan grande fe en Israel.* Aprendamos o, mejor, tengamos la humildad. Si aún no la tenemos, aprendámosla. Si la tenemos, no la perdamos. Si no la tenemos, cobrémosla para ser injertados; si la tenemos, retengámosla, para no ser amputados.